3.3 Анализ чувствительности проекта и расчет точки безубыточности

Анализ безубыточности проекта.

Рассчитаем минимальный объем выручки, которую необходимо получить

для того, чтобы проект не был убыточным.

Для расчета точки безубыточности понадобится формула (11).

А так же потребуются данные из таблицы (3.4).

Qб = 3 952 000*287 777/(3 952 000 – 2 470 000) = 767 405 руб.

Рисунок 3.3 – График точки безубыточности

Анализ рисков (анализ чувствительности).

Для полноценной оценки эффективности проекта необходимо выявить

наиболее опасные факторы, влияющие на его конечные характеристики.

Возьмем NPV в качестве конечной характеристики проекта, а объем услуг,

величину постоянных и переменных издержек и стоимость предлагаемых услуг –

в качестве факторов, влияние которых нужно выявить. Для проведения данного

анализа будем поочередно менять величину каждого фактора  в интервале от -

20% до +20%, c шагом в 10%, а затем определять соответствующий изменениям

NPV. В заключение анализа будет построен график чувствительности, наглядно

отражающий степень влияния каждого фактора на эффективность проекта.

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

В
ы

р
у
ч
к
а,

 р
у
б

.

Объем, кг.

Выручка (в

рублях)

Переменные

затраты (в

рублях)

Постоянные

затраты (в

рублях)

Общие

затраты (в

рублях)

Qб

Таблица 3.8 – Влияние факторов на NPV

Факторы -20% -10% 0 10% 20%

NPV (P) -1 701 284 -593 168 526 442 1 623 066 2 731 182

NPV (Q) -227 725 143 612 526 442 886 286 1 257 623

NPV(FC) 541 148 528 049 526 442 501 849 488 750

NPV(VC) 1 988 508 1 251 729 526 442 -221 831 -958 610

Рисунок 3.4 – График чувствительности

Исходя из графика чувствительности, можно распределить рассмотренные

факторы по степени влияния на NPV:

1. Факторы цены и переменных издержек  оказывают одинаково высокое

влияние при увеличении издержек  или цены на 10% проект окажется убыточным,

однако из этого не следует слабая устойчивость проекта к изменению цен или

переменных издержек, т.к. при базовом расчете NPV использовались цены

гораздо ниже, чем у конкурентов, а так же учитывался объем загруженности

машины всего лишь на 50%.

-2,000,000

-1,500,000

-1,000,000

-500,000